
 
 

 
 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA “JUAN MISAEL SARACHO” 

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA 

CARRERA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

DISEÑO DE UNA NUEVA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS PARA USO EN LA ELABORACIÓN DE 

PRODUCTOS DE EMBOL S.A – TARIJA 

 

 

Por: 

 

CARLA YUVINKA BARRIENTOS VÁSQUEZ 

 

Proyecto de Grado presentado a consideración de la “UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO”, como requisito para optar 

el grado académico de Licenciatura en Ingeniería Química. 

 

 

 

Julio de 2014 

TARIJA-BOLIVIA 



i 

 

 
 

 

V”B” 

 

 

 

     ING. ERNESTO ÁLVAREZ                                      ING. SILVANA PAZ 

         DECANO              VICEDECANA 

Facultad de Ciencias y Tecnología                          Facultad de Ciencias y Tecnología 
[...]
RETROLAVADO

Arena fina 60 cm

Arena gruesa 10 cm

Grava fina 10 cm

Grava gruesa 20 cm

Expansión del lecho 

en retrolavado 50 

cm

 

 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 



99 

 

 

 

3.1.5.  Dimensionamiento del filtro de carbón seleccionado 

El filtro de carbón activado es idéntico en su diseño al filtro de arena, como se 

muestra en la Figura III - 5, fabricado de acero  al  carbono  con  revestimiento  

interno  en  resinas  epóxicas  para  evitar  la corrosión del metal. 

A diferencia del filtro de arena en el filtro de carbón varia únicamente la velocidad 

de filtración, ya que se recomienda una velocidad de 6.76 m
3
/hm

2
, para una altura 

mínima de lecho de carbón activado de 70 cm, como se observa en la Tabla II - 2 que 

muestra la distribución del lecho de filtración. 

El área de filtración necesaria, será entonces igual a: 

 

donde:  A = Area del filtro [m
2
] 

 Q = Caudal requerido de agua filtrada (m
3
/h) 

 v = Velocidad de filtración m
3
/h m

2
 

            Área del filtro =  14 m
3
/h    

                                   6,76 m
3
/h m

2
 

           Área del filtro    =   2,07 m
2
 

A partir de la expresión del área de una circunferencia se tiene el diámetro 

requerido para el filtro: 

 

 

 

 

 

D = 1,62 m
2
 



100 

 

 

 

Para determinar la altura al igual que en el filtro de arena tomamos la altura de lecho 

de arena, grava y carbón activado recomendado en la Tabla II – 3, se utilizará carbón 

activado en la base con una altura de 70 cm., y una arena gruesa de 10 cm de altura, 

de acuerdo a las recomendaciones se colocará una capa de grava fina de 10 cm de 

altura y una capa de grava gruesa de 20 cm de altura, dejando un espacio de 50 cm en 

el tope para la expansión del lecho en el retrolavado, se tomara también en cuenta la 

altura de las bases o soportes del filtro que serán 30 cm., y una altura de 20., cm en la 

base para la instalación de los colectores. 

Dando como resultado la altura del filtro la sumatoria de altura de lecho de arena + 

altura de grava + altura capa de agua en tope + altura de agua en fondo + base de 

soporte, teniéndose un total de 2,10 m de altura. 

FIGURA III – 5   DIMENSIONES DEL FILTRO DE CARBÓN 

V-3

V-1

V-8

V-2

V-6

V-4

FILTRO DE 

ARENA

PURGA DE 

AGUA

RETROLAVADO

Carbón activado

 70 cm

Arena gruesa 10 cm

Grava fina 10 cm

Grava gruesa 20 cm

Expansión del lecho 

en retrolavado 50 

cm
V-11 V-12

V-13

V-14

 

Fuente: Elaboración Propia 

 



101 

 

 

 

3.2. TAMAÑO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA PROPUESTA 

La infraestructura actual de los equipos con la cual cuenta la Planta de Tratamiento de 

Agua está instalada en una superficie de 110 m
2
, sin contar el tanque cisterna.  

En cuanto a la superficie de la planta de tratamiento de agua EMBOL S.A., del proyecto 

propuesto, sumando las áreas de los equipos y lo que ocuparían las cañerías y accesorios 

para los mismos, será  aproximadamente un total de 50 m
2
. Se utilizará el espacio que 

tiene actualmente la planta de tratamiento antigua, espacio suficiente para realizar todas 

las actividades de mantenimiento y operación, además que permitirá un mejor 

desplazamiento por la misma. 

En la Figura III – 6 se muestra el diagrama de flujo del tratamiento propuesto. 

En la Figura III – 7 se muestra el estado actual de los equipos instalados en la empresa 

comparados con el proyecto propuesto. 

 

 



102 

 

 

 

FIGURA III - 6 

DIAGRAMA DE FLUJO DEL TRATAMIENTO DE AGUAS PROPUESTO 

 

DEPOSITO 

DE AGUA 

CRUDA

V-1

V-6

V-5

V-3

V-2

V-4

V-7

V-8

V-10

V-17

V-9

V-18

V-14

V-16

V-11

V-13

V-12 V-15

V-19

MEZCLADOR 

ESTATICO

SOLUCIÓN 

DE FECL3 

FLOCULADOR

V-25

V-20

V-27

V-22

V-29

V-21

V-26 V-24

V-23

V-28

FILTRO DE 

ARENA
FILTRO DE 

CARBÓN

  

Fuente: Elaboración Propia 

 



103 

 

 

 

FIGURA III - 7 

COMPARACIÓN DEL ESTADO ACTUAL Y LA PROPUESTA  

DE TRATAMIENTOR DE AGUAS DE EMBOL S.A. 

 

*Tratamiento Actual 

Agua de pozo

Tanque cisterna
E-1

Tanque 

reactor

Filtro Carbón

Filtro Arena

Cloruro Ferrico

* Alcalinidad

* Turbidez

*  pH

*  Olor

*  Apariencia

*  SDT

*  Coliformes

*  Cloro

Clorar de 1 a 3 ppm

* Alcalinidad M

* Alcalinidad P

*  pH

* Olor

* Apariencia

* Alcalinidad M

* Alcalinidad P

* Cloro libre

* Turbidez

* pH

* Olor

* Apariencia

* Sabor

* Alcalinidad M

* Alcalinidad P

* SDT

* Ph

* Cloro total

* Turbidez

* Hierro

* Coliformes

Agua Tratada

Lavado de la 

Planta

Agua cruda para el 

lavado de la planta

2219 m3/mes

Mezclador estático 

* Tratamiento Antiguo 

 

Agua de pozo

Tanque cisterna E-1
Tanque 

reactor

Filtro Carbón

Tanque Pulmón 

de agua 

Filtro Arena

Cal hidratada

72.08 kg/mes

Sulfato ferroso

6.25 kg/mes

Hipoclorito de calcio

12.13 kg/mes

* Alcalinidad

* Turbidez

*  pH

*  Olor

*  Apariencia

*  SDT

*  Coliformes

*  Cloro

Clorar de 1 a 3 ppm

* Alcalinidad M

* Alcalinidad P

*  pH

* Olor

* Apariencia

* Alcalinidad M

* Alcalinidad P

* Cloro libre

* Turbidez

* pH

* Olor

* Apariencia

* Sabor

* Alcalinidad M

* Alcalinidad P

* SDT

* Ph

* Cloro total

* Turbidez

* Hierro

* Coliformes

Agua Tratada

Lavado de la 

Planta

Agua cruda para el 

lavado de la planta

2219 m3/mes

 

 Fuente: Elaboración Propia 



104 
 

 

 

 

CAPITULO IV 

ANÁLISIS ECONÓMICO 

4.1 REALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE COSTOS  PARA LA INSTALACIÓN 

DE LA PLANTA SELECCIONADA. 

El estudio de costos de la propuesta de la planta de tratamiento de aguas, estuvo 

basado principalmente en la estimación de los costos de construcción e instalación 

de los equipos principales, a partir de los cuales se estima el costo total de la 

inversión empleando el método de porcentaje de costo del equipo entregado. 

4.1.1 Depósito de almacenamiento. 

El depósito de almacenamiento del coagulante tiene un costo de 253,1 $. 

4.1.2. Costo del coagulante. 

El cloruro férrico está cada kilogramo a 2.4 $/kg. 

4.1.3 Mezclador estático. 

El costo del mezclador estático en línea   para el modelo seleccionado es  de 189 

dólares. 

4.1.4 Unidad de floculación. 

La estimación de costos para la unidad de floculación es de 2149 $. 

4.1.5 Filtro de arena. 

El costo de los equipos de filtración en arena depende de múltiples factores y 

requiere de un alto nivel de detalles para estimarlos con exactitud, por lo que se 

consideró  para  este  estudio  un  precio  promedio  determinado  a  partir  de  la 

información obtenida de distintos fabricantes en cuanto a filtros de características 

similares a las requeridas por el proceso. Dicho costo resultó 2418,6 $, que 

equivalente a 16833,5 Bs. por cada unidad de filtración incluyendo el medio filtrante.  

 



105 
 

 

 

4.1.6 Filtro de carbón.  

El filtro de carbón tiene un costo más o menos de 2000 $. 

4.2 COSTO DEL EQUIPO ENTREGADO. 

El costo del equipo entregado es la sumatoria de los costos de cada una de los 

equipos, esto se muestra en la tabla IV - 1.   

 

TABLA IV -1 

COSTO TOTAL DEL EQUIPO ENTREGADO 

 

Equipo Costo $ (Dolares) 

Depósito de almacenamiento   253,1 

Mezclador estático en línea 189 

Unidad de floculación 2149 

Filtro de arena 2418,6 

Filtro de carbón  2000 

                                            Total 7009,70 dólares 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 
 

 

 

4.3  ESTIMACIÓN DEL COSTO TOTAL PARA LA INSTALACIÓN DE LA 

PLANTA. 

Para el costo total de la planta se tomaran en cuenta los costos directos y costos 

indirectos. 

 

TABLA VI – 2  

COSTO TOTAL DE INVERSIÓN PARA LA INSTALACIÓN 

DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO PROPUESTA 

 

Rubros Costos $ (Dólares)  

Costos directos  

Equipo adquirido y 

entregado 

7009,70 

Instalación del equipo 

adquirido 

12946,78 

Instrumentación y controles  620,06 

Cañerías y tuberías  915,16 

Instalación eléctrica    676,00 

Total de costos directos 22167,70 

Costos indirectos  

Ingeniería y supervisión    4000 

Gastos de construcción    6000 

Total de costos indirectos     10000 

Inversiones total de capital  32167,70 

 



107 
 

 

 

CAPÍTULO V 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

5.1. CONCLUSIONES 

 En base al análisis físico – químico y microbiológico de caracterización del 

agua de pozo de la empresa EMBOL S.A. Tarija, los datos de los análisis se 

encuentran dentro de la Norma Boliviana 325001 y Normas de EMBOL S.A., 

con excepción del valor de la turbiedad de 0,75 NTU y la alcalinidad de 98,2 

mg/lt. 

 El diseño de la planta se efectúa con base a la remoción de turbidez y 

alcalinidad para un caudal de 230 lt/min. (336 m3/día). Se propone un 

proceso filtración rápida que es una alternativa eficaz a la filtración 

convencional. Para la mezcla rápida se seleccionó un sistema de mezclador 

estático en línea, que es un excelente sistema de sustitución para el tanque de 

reacción, por ser un equipo más pequeño y económico y que ofrece las 

mismas ventajas de un tanque reactor. El mezclador seleccionado tiene 2” 

(5,08 cm) de diámetro nominal y 35” (88,9 cm) de longitud. La 

floculación se lo realizará en un floculador hidráulico, el cual provee  al  

fluido  la  intensidad  de  mezcla suficiente para la formación de flóculos de 

tamaño y peso suficiente para ser fácilmente separados. El floculador tiene un 

volumen de 28 m
3
. Para la eliminación de la turbiedad, color, olor, sabor y 

para dar el afinado final se propone filtración  por medio de filtros de arena y 

grava, con un área de 2,8 m
2
 y de carbón activado con un área de 2,07 m

2
. 

 La dosificación óptima de coagulante – floculante es de 30 ppm, realizadas 

por medio de las pruebas de Jarras. El valor promedio de turbidez del agua es 

de 0,34 y de la alcalinidad es de 83,2.  

 La dosificación correcta de reactivos es un paso de vital importancia en el 

tratamiento de agua de bebidas gaseosas por el método de coagulación, el uso 

de cloruro férrico en ves del sulfato ferroso, se puede decir que es una mejor 

opción ya que realizando la prueba de jarras dio resultados positivos.  



108 
 

 

 

 El costo de los equipos es de 7009,70 dólares. El costo Total de la planta de 

tratamiento para la producción de agua, incluyendo materias primas, mano de 

obra y costos indirectos es de 32167,70 dólares.  

5.2. RECOMENDACIONES 

 Realizar el sistema de filtración directa bajo el control de equipos de 

medición de sólidos y pH  en la línea de entrada al sistema de filtración, para 

que en los cambios generados por las variaciones en las características físico 

químicas del agua a tratar, las bombas dosificadoras puedan dosificar menor 

ó mayor cantidad de solución química al ingreso de la planta. 

 Seguir estrictamente el manual de operación y mantenimiento de la planta 

para evitar fallas como por ejemplo la colmatación en el sistema de filtración, 

mala dosificación de coagulantes químicos, etc. 

 El operario a cargo de la unidad de potabilización  debe estar atento a los 

cambios de las condiciones del agua cruda, pues la dosificación de soluciones 

químicas cambian dependiendo el aumento o reducción de las características 

del agua y por tanto se puede generar un agua con contenido de producto 

químico y sedimentos. 

 Realizar  análisis  periódicos  en laboratorio de Coca Cola para determinar 

la eficiencia del sistema de filtración. 

 El presente proyecto, se encuentra disponible para posibles estudios futuros 

que permitan la ampliación de la planta de tratamiento. 

 



109 
 

 

 

BIBLIOGRAFÍA 

  
1.-GONZALO SEGOVIA GUTIERREZ  Informe de Prácticas Industriales en 

EMBOL S.A.  Universidad Autónoma 

Juan Misael Saracho, y Tecnología, 

Octubre 2011. 

2.- YENNY SANCHEZ TORREZ 

 

 Informe de Prácticas Industriales en 

EMBOL S.A.  Universidad Autónoma 

Juan Misael Saracho, y Tecnología, 

Septiembre 2011. 

3.- JUAN CARLOS VEGA KNEZ 

 

 Tratamiento de agua para una planta 

embotelladora de bebidas gaseosas, 

Junio 1999. 

4.- PROCESOS DE MANUFACTURA  Sección Agua, “Manual de Calidad”, 

U.S.A. 1998, Pepsi International. 

Disponible  en: 

scribd.com/doc/26998330/Manual-de-

Calidad-Volumen-1-Procesos-de-

Manufactura-Bebidas 

5.- NORMA BOLIVIANA 512  “Agua Potable – Requisitos”  

6.- CEPIS  Tratamiento de aguas de consumo 

humano. Manual I, Tomo I. Lima 

2004 

7.- MIGUEL RIGOLA LAPEÑA  “Tratamiento de aguas industriales” 

Marcobo, S.A. 1989 Barcelona 

8.- METCALF &  EDDY  “Ingeniería  de  aguas  residuales: 

tratamiento,  vertido  y 

reutilización”. Volúmenes 1 y 2. 

Tercera edición. Editorial McGraw – 

Hill, España 

9.- ARBOLEDA, J.  “Teoría y práctica de la purificación 

del agua”, Tercera edición, editorial 

McGraw – Hill, España 



110 
 

 

 

10.- JAIRO ALBERTO ROMERO 

ROJAS 

 “Tratamiento de aguas residuales. 

Teoría y principios de diseño” 

 

 

 

 

 



111 
 

 

 

ANEXO A 

Determinación, Equipos, Reactivos y Procedimiento para el Análisis Químico 

del Agua de EMBOL S.A. 

 

DETERMINACIÓN EQUIPOS REACTIVOS PROCEDIMIENTO 

 

pH 

 

 pHmetro 

digital 

 Un vaso de 

precipitación 

de 250 ml 

 

 

 Soluciones 

buffer pH 4 y 

pH 7 y pH 10 

 

 Verificar que el pHmetro 

este calibrado utilizando las 

soluciones buffer. 

 Colocar el electrodo dentro 

del vaso. 

 Leer directamente el valor 

en el equipo. 

 

Turbidez  Turbidímetro 

HACH 

Chemical 

Company 

 Celda 

 

 Agua a 

analizar 

 Colocar en la celda el agua 

recolectada. 

 Colocar la celda en el 

turbidímetro. 

 Leer directamente el valor 

según la escala deseada. 

 

Alcalinidad   Enlenmeyer 

 Bureta 

 Pipeta 

volumétrica 

 Solución de 

ácido sulfúrico 

0,02 N. 

 Solución 

indicadora de 

fenolftaleína. 

 Solución 

indicadora de 

naranja de 

metilo. 

a.  Alcalinidad a la 

fenolftaleína 

 Colocar 25 ml de muestra 

en un enlenmeyer 4 gotas 

de fenolftaleína. 

 Si la muestra se torna de 

colar rosa, titular con 

solución de ácido sulfúrico, 

hasta decoloración de la 

muestra. 

 

b.  Alcalinidad total 

 Si la muestra al agregar 

fenolftaleína no se torna 

rosada, añadir 4 gotas de 

anaranjado de metilo. 

 Titular con solución de 

ácido sulfúrico hasta que 

cambie de color rosa a 

manzana 

 

 



112 
 

 

 

Dureza total  Probeta 

 Pipeta 

 Vaso de 

precipitado 

 

 Buffer de 

dureza 

 Negro de 

eriocromo T 

 Solución de 

EDTA 

 Tomar 50 ml de agua 

 Adicionar 1 ml de buffer 

de dureza 

 Agregar una pequeña 

porción de negro de 

eriocromo T 

 Valorar con la solución de 

EDTA 

Color  Colorímetro 

HACH 

 

 Agua a analizar  Tomar la muestra de agua 

y colocar en la celda. 

 Anotar la lectura 

directamente 

 

Sólidos totales 

disueltos 
 Vaso de 

precipitación 

 Electrodo 

sensible 

HACH 

 Agua cruda  Colocar aproximadamente 

100 ml de agua cruda en el 

vaso de 250 ml. 

 Leer directamente la 

medida en el HACH series. 

 

 

 



 

 

 

 

FRECUENCIAS DE ANÁLISIS REALIZADOS EN LABORATORIO 

PROCESO CONTROL PUNTO DE 

MUESTREO 

FRECUENCIA 

Agua cruda Olor  

 

 

Grifo salida del agua 

de pozo 

Semanal 

Agua cruda Apariencia Semanal 

Agua cruda Alcalinidad  Semanal 

Agua cruda pH Semanal 

Agua cruda SDT Semanal 

Agua cruda Turbidez Semanal 

Agua cruda Mic. Coliformes totales Semanal 

Agua tratada Alcalinidad M  

Tanque reactor 

Cada 4 horas 

Agua tratada Alcalinidad P Cada 4 horas 

Agua tratada pH Cada 4 horas 

Agua tratada Olor  

 

 

Filtro de arena 

Diaria 

Agua tratada Apariencia Diaria 

Agua tratada Alcalinidad  Cada 4 horas 

Agua tratada Cloro libre Cada 4 horas 

Agua tratada Turbidez Cada 4 horas 

Agua tratada pH Cada 4 horas 

Agua tratada Olor  

 

 

 

 

 

Filtro de carbón 

Cada 4 horas 

Agua tratada Apariencia Cada 4 horas 

Agua tratada Sabor Cada 4 horas 

Agua tratada Alcalinidad  Cada 4 horas 

Agua tratada SDT Cada 4 horas 

Agua tratada pH Cada 4 horas 

Agua tratada Cloro total Cada 4 horas 

Agua tratada Turbidez Cada 4 horas 